УПРАВЛЕНИЕ ОБРАЗОВАНИЯ

ЛЕНИНОГОРСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

ПРИКАЗ

от      .09.2019                                                                 № _______

О проведении Недели безопасности

с 23 по 27 сентября 2019 г.

             На основании приказа Министерства образования и науки Республики Татарстан №10316/19

от 20.09.2019 г.  «О проведении Недели безопасности», с целью обеспечения безопасности детей на

дорогах.

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Руководителям образовательных учреждений:

1.1 организовать проведение родительских собраний по тематике безопасности дорожного

движения (далее – БДД). Примерные сценарии родительских собраний размещены на портале

«Дорога без опасности» (bddeor. edu.ru/eor/396) и на сайте юидроссии.рф;

            1.2 провести открытые уроки, конкурсы, викторины, флеш-мобы и акции с обучающимися

образовательных организаций по тематике БДД;

            1.3 обеспечить проведение 25 сентября т.г. «Единого дня безопасности дорожного движения» в

общеобразовательных организациях и организациях дополнительного образования для обучающихся,

педагогических работников и родителей с использованием сценариев занятий и профилактических

мероприятий, разработанных в рамках реализации мероприятия «Организована работа по привитию

детям навыков безопасного участия в дорожном движении и вовлечению их в деятельность отрядов

юных инспекторов движения» федерального проекта «Безопасность дорожного движения»,

размещенных на сайте юидроссии.рф;

           1.4 обновить информации для детей и родителей в уголках по БДД;

           1.5 откорректировать либо оформить вновь паспорта дорожной безопасности в

общеобразовательных организациях, организациях дополнительного образования детей и дошкольных

образовательных организациях;

           1.6 обеспечить размещение в образовательных организациях в местах, доступных для

обучающихся и родителей, схем безопасных маршрутов движения детей «дом-школа-дом»,

проработать вопрос о размещении видеоматериалов с безопасными маршрутами движения на сайтах

образовательных организаций;

           1.7 разработать при участии родителей индивидуальные схемы безопасных маршрутов

движения детей «дом-школа-дом» для обучающихся 1-4-х классов (рекомендуется использовать

моделирующую программу, размещенную по адресу http://passportbdd.ru/) и организовать их изучение

посредством проведения практических занятий и пешеходных экскурсий;

           1.8 обеспечить проведение по каждому факту ДТП с участием несовершеннолетних совместных

обследований образовательных организаций представителями органов образования и подразделений

Госавтоинспекции для изучения организации работы по профилактике ДДТТ и обучения детей

основам безопасного поведения на дорогах. Выводы и рекомендации по итогам обследований

доводить до сведения руководителей образовательных организаций;

           1.9 проводить на последних уроках во всех классах «минутки безопасности», в ходе которых

педагогам напоминать детям о безусловном соблюдении правил дорожного движения (далее – ПДД)

при движении по маршруту «дом-школа-дом», акцентируя внимание на погодных условиях.

Рекомендации по проведению «минуток безопасности» размещены на портале «Дорога без опасности»

(bdd-eor.edu.ru/eor/180);

          1.10 организовать в образовательных организациях контроль со стороны педагогического

состава, родительских комитетов и общественности за соблюдением детьми ПДД, а также мониторинг

использования детьми световозвращающих элементов;

Документ создан в электронной форме. № 1117 от 24.09.2019. Исполнитель: Шамсуллина Н.М.
Страница 1 из 4. Страница создана: 23.09.2019 17:04

           1.11 обеспечить соблюдение требований Правил организованной перевозки групп детей

автобусами, утвержденных постановлением Правительства Российской Федерации от 17.12.2013

№ 1177, при осуществлении выездных мероприятий;

           1.12 организовать проведение подразделениями Госавтоинспекции во взаимодействии с

органами местного самоуправления и органами управления образованием, образовательными

организациями, родительской общественностью, общественными и иными заинтересованными

организациями профилактических мероприятий у образовательных организаций и в иных местах

массового пребывания детей по соблюдению водителями правил перевозки детей;

           1.13 привлечь представителей отрядов ЮИД, общественных, молодежных, студенческих и

волонтерских организаций к реализации мероприятий по формированию безопасного образа жизни,

просвещению родителей в сфере БДД. С целью широкого освещения мероприятий, направленных на

обеспечение БДД, материалы рекомендуется размещать в средствах массовой информации,

социальных сетях, на официальных сайтах отделов (управлений) образования, образовательных

организаций, общественных организаций с использованием хештега #НеделяБезопасности.

   2.Отчеты о проделанной работе и фотоматериалы предоставить до 3 октября на электронный адрес

aglieva-imc@mail.ru. (согласно приложению №1)

  3.Контроль за исполнением приказа возложить на заместителя начальника МКУ «Управление

образования» Н.М. Шамсуллину.

Начальник МКУ «Управление образования»

ИК МО «Лениногорский муниципальный район» РТ                                                       В.С. Санатуллин

Шамсуллина Н.М.

5-19-01

Документ создан в электронной форме. № 1117 от 24.09.2019. Исполнитель: Шамсуллина Н.М.
Страница 2 из 4. Страница создана: 23.09.2019 17:04

mailto:aglieva-imc@mail.ru

Приложение №1

Документ создан в электронной форме. № 1117 от 24.09.2019. Исполнитель: Шамсуллина Н.М.
Страница 3 из 4. Страница создана: 23.09.2019 17:04

Лист согласования к документу № 1117 от 24.09.2019
Инициатор согласования: Шамсуллина Н.М. Заместитель начальника по
воспитательной работе
Согласование инициировано: 23.09.2019 17:06

Лист согласования Тип согласования: последовательное

N° ФИО  Срок согласования Результат согласования Замечания

1 Санатуллин В.С.  Подписано
23.09.2019 - 23:21

-

Документ создан в электронной форме. № 1117 от 24.09.2019. Исполнитель: Шамсуллина Н.М.
Страница 4 из 4. Страница создана: 24.09.2019 08:13